
Elin och Teodor Karlsson i Nääs

År 1900 anställdes Teodor som statdräng vid Nääs säteri i Bärbo. Där levde och
verkade de till 1951 då Teodor avled. De fick sju barn. Barnbarnet Ingrid berättar i
“Vårt Bärbo som vi minns det…” om somrarna på Nääs, om filminspelningen med den
tidens kändisar och mycket mer.

“I början av 1900 talet kom Elin och Teodor Karlsson till Nääs, de hade arbetat som dräng
och piga vid Prästgården i Bärbo. De gifte sig och flyttade ner till Nääs som dräng och
mjölkerska.

Bygget vid Nääs.

Bygget blev deras bostad i många år. Sedan föddes barnen i rask takt, som det var på den
tiden: Ivar 1904, Bertil 1906, Svea 1908, (hon avled 1999, 91 år gammal) Vera 1909, Alva
1912 (som var min mamma) hon avled redan 1949, endast 37 år gammal, Märta 1920 och
Birgit 1924, som är den enda som finns kvar i livet idag av barnen.

Det var ett hårt liv med många barn och allt arbete som det var på den tiden. Mormor Elin
berättade att en gång då hon kom från ladugården en morgon mötte hon Svea i trappan vid
Bygget som sa: ”det växer ut igen!” Mormor undrade vad hon menade med det så hon
skyndade sig in och där satt Ivar nästan skallig. Svea hade klippt håret av honom för att han
hade lockigt hår, men de hade ju inte hon, avundsjuk alltså!

Det var långt till affären, mormor skickade iväg Ivar till Larslund för att köpa jäst. Det skulle
ingen unge göra idag!

Sedan flyttade ju barnen ut, men det blev inte barnfritt för det, för då kom barnbarn. Jag,
Ingrid, var hos dem varje skollov.

https://www.hembygd.se/stigtomta/barbo
https://www.hembygd.se/stigtomta/plats/16535/text/7584
https://filer.hembygd.se/stigtomta/uploads/files/2022/11/04/Familjen_Persson_Baerbo_Praestgrd.pdf
https://www.hembygd.se/stigtomta/plats/16413/text/7509


En sommar i början av 1940-talet kom ett filmsällskap till Nääs. De spelade in filmen
Dunungen. Det var en riktigt spännande sommar. George Fant satte sig på mina
solglasögon så de gick sönder, men jag fick ett par nya istället.

1938 fick de flytta från Bygget och ner till högra flygeln vid “stora huset” för morfar slutade i
ladugården och började jobba ute med lite av varje. Mormor började att tvätta åt grevens.
Det var inga små tvättar det var tal om. Dukar som var nästan så långa som torkvinden nere
vid sjön. Det var till att pumpa upp allt vatten och ofta var det en äldre eller ett barn (ofta min
blivande man Lennart) som skötte att det fanns vatten i de stora karen. Sedan var det
bykning och klappning som gällde. Jag minns mormor stå och stryka alla dessa vita skjortor
som grevarna använde. Strykjärnet värmdes på järnspisen.

På äldre dar körde morfar efter posten vid Tista handel med hästen Prisse och en trilla. Det
var en stor lycka om vi barn någon gång fick åka med. Den här sysslan tog min svärfar
Gunnar Karlsson över senare, men då med andra hästar.

Grevens höns skötte mormor om, hon var så noga med höns och ägg.

Jag minns somrarna då de bäddades på vindsgolvet med stora bolstrar. Där låg vi på rad,
det var spännande!

På somrarna kunde vi vara tio, tolv personer som skulle ha mat, en källargrop att lägga is i
var dåtidens kylskåp. Skafferiet var ett högt skåp i farstun, men det var svårt att få tätt för
myror (svartmunk). Bullar med socker på kunde inte bakas för då var det  myrinvasion även i
plåtburken.

Köttbilen ”Holger” kom på torsdagar och en fiskbil kom på fredagar. Även en Konsumbuss
kom en gång i veckan med specerivaror. Så fanns ju naturligtvis Tista handel dit man kunde
sända en nota med postskjutsen och få hem varorna med den.

Det var trångt i det lilla köket, ibland åt vi i omgångar. Morfar fick sockersjuka, det hette så
då, mormor fick mäta och väga upp dagens ranson av smör och bröd med mera.

Det var inte så lätt att vara barn uppe vid ”stora huset”. Vi fick inte gå hur som helst på
krattningen utan alltid i kanten. Jag tror det var trädgårdsmästaren som inte ville få sin
lördagskrattning förstörd.

Om kvällarna gick vi ut och satte oss på en bänk vid gaveln på flygeln. Vid andra gaveln satt
kusken Bertil med fru och son, i sällskap med Kalle och Lydia Eriksson.

Midsomrarna vid Nääs var ju en höjdpunkt för oss barn men de äldre var inte lika förtjusta. Vi
hjälptes åt att klä majstången. Klockan 15 började vi med dans och lekar. Framåt kvällningen
bjöd greven och grevinnan på kaffe och bröd vid “stora husets” krocketplan. Där var det
utställt bord och bänkar så det gick att sitta. Senare  på kvällen var det dans på magasinet.

1949 på sommaren då jag var elva år gammal var jag som vanligt hos morfar och mormor.
Min lillasyster Britt-Marie var med. Då kom budet att mamma Alva hade dött.



Det var svårt för morfar och mormor att trösta oss flickor. Jag förstod ju vad det innebar, men
inte min fem år yngre syster. Det följde en mycket svår tid för oss alla berörda. Vi hade något
sånär kommit över vår sorg då vi fick en ny tråkighet, morfar Teodor dog från oss.

Året är nu 1951 och mormor fick nu klara sig ensam och det gjorde hon ganska bra. Morbror
Bertil åkte ofta ner till henne och hjälpte till med det hon inte klarade själv. De sista sex
månaderna mormor levde bodde hon på Parkuddens ålderdomshem i Stigtomta, men hon
längtade hela tiden hem till Nääs. I februari 1967 fick hon sluta sitt slitsamma liv. Hon var då
83 år gammal. Jag saknar henne ännu och försöker sköta om graven som jag tror att
mormor ville ha den.
—
Nu börjar berättelsen om en annan familj som är inflätad i Elin och Teodors familj. Den
familjen heter Gunnar och Lilly Karlsson som 1938 kom från Aspa utanför Oxelösund.

Gunnar började som ladugårdskarl efter min morfar Teodor. Gunnar och Lilly hade fem
pojkar med sig. Det var Rune som var född 1924. Åke född 1926, som dog 1944 i TBC vilket
var en folksjukdom då. Karl-Gustav 1928. Lennart 1933 och sisten Göran 1937 som dog
1975. Det var bra med så många arbetsföra pojkar.

Rune och Åke arbetade i Nyköping. Rune var på Guldlist som förgyllare i hela sitt arbetsföra
liv. Carl-Gustaf arbetade i trädgården. Lennart var traktorförare och Göran utearbetare på
gården. Rune gifte sig med sin Hanna-Britt Boman från Tista gård. Karl Gustav hittade sin
livskamrat Dagmar vid Håhls gård. Lennart hittade sin brud hos Elin och Teodor, det var
alltså jag, Ingrid, som gifte mig med honom. Göran fann sin käresta i Gudrun på gården
Askugnen.

Lennart och jag bosatte oss vid Nääs sedan vi gift oss i Bärbo kyrka (liksom de övriga
bröderna också gjort) midsommarafton 1956. I maj 1958 då vår son Tommy var fyra
månader blev Lennart svårt sjuk och det dröjde några månader innan han kunde börja
arbeta igen. Lennart körde traktor, men på vintern var det oftast hästen som gällde vid
skogskörning.

1961 flyttade Gunnar och Lilly in till Nyköping och blev stadsbor för första gången i sina liv,
men de trivdes bra. Kalle och Dagmar flyttade från Nääs 1960 till Eskilstuna med sina två
pojkar, där de fortfarande bor kvar.

Lennart och jag har två pojkar. Tommy föddes 1958 och Torbjörn 1963. De föddes båda
under tiden vid Nääs. När mormor Elin dött och Gunnar och Lilly flyttat började vi funderar på
att ge oss av. Det var ingen framtid vid Nääs för vår familj. Den 6 januari 1968 gick flyttlasset
till Stjärnhov och ett nytt liv som skolvaktmästare istället för ladugårdskarl som Lennart
jobbade som de sista åren. Så här är vi nu Stjärnhovsbor. Men i själ och hjärta Bärbobor.

Nedskrivet av barnbarnet, svärdottern, svägerskan och makan”

Ingrid Palmberg f. Karlsson
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